
COMUNE DI TORTOLI'

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

O R I G I N A L E
Affissa all'Albo Pretorio
il   

Nomina Commissione Comunale Toponomastica  79 Nr. Progr.

27/11/2009Data

 11Seduta Nr.

Il SINDACO  ha convocato il CONSIGLIO COMUNALE Solita sala delle Adunanze, oggi 27/11/2009 alle 
Ore 18:00 in adunanza Straordinaria di PRIMA Convocazione previo invio di invito scritto a domicilio, nei 
modi e nei termini previsti dallo Statuto Comunale.

Adunanza STRAORDINARIA, Seduta di PRIMA Convocazione in data 27/11/2009 Ore 18:00

Cognome e Nome Qualifica Presenza

Lepori Elena Marcella SINDACO Presente

Ladu Antonio Ignazio CONSIGLIERE COMUNALE Assente

Marras Florio CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Carta Sebastiano CONSIGLIERE COMUNALE Assente

Lai Beniamino CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Nieddu Antonello CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Deiana Mario CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Murru Daniele Serafino CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Deiana Ennio Marco CONSIGLIERE COMUNALE Presente

lampo Giovanna CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Muceli Silvio CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Ammendola Nicola Francesco CONSIGLIERE COMUNALE Assente

Lerede Domenico CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Murreli Francesco CONSIGLIERE COMUNALE Assente

Mascia Ennio CONSIGLIERE COMUNALE Assente

Mascia Fausto CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Marini Giuseppe CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Totale Assenti 12Totale Presenti  5

Fatto l'appello nominale risultano:

LADU ANTONIO IGNAZIO; CARTA SEBASTIANO; AMMENDOLA NICOLA FRANCESCO; 
MURRELI FRANCESCO; MASCIA ENNIO

Assenti giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente ingiustificato

Assenti NON giustificati i signori:

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Sig. VELLA MARIA TERESA

In qualità di SINDACO, il Sig. LEPORI ELENA MARCELLA assume la presidenza e, constatata la 
legalità dell'adunanza, dichiara aperta la seduta invitando il Consiglio a deliberare sull'oggetto sopra 
indicato.



Risultano presenti in aula tutti i 17 consiglieri comunali; 
 
VISTO l’art. 38 – comma 6 - del D.L.gs. 267/2000, che prevede la possibilità, per il Consigli 
Comunali, di avvalersi di Commissioni costituite nel proprio seno con criterio proporzionale; 
 
VISTO l’art. 35 dello Statuto Comunale “Commissioni Comunali speciali”, in base al quale il 
Consiglio può nominare Commissioni   “…. su materie di competenza comunale o che comunque 
interessino il Comune…”; 
 
VISTO l’art. 9 del “Regolamento Comunale per il funzionamento del Consiglio Comunale”, in 
particolare il comma 1, qui di seguito integralmente riportato: 
“ Il Consiglio comunale si avvale, nell’esercizio delle proprie funzioni, di Commissioni Consiliari 
da istituire in modo da rappresentare per quanto possibile la proporzione esistente in Consiglio tra 
i gruppi consiliari e tra maggioranza e minoranza” 
 
PRESO ATTO che negli ultimi anni la città di Tortolì – Arbatax ha registrato un rilevante 
incremento di insediamenti abitativi, con la nascita di nuovi quartieri e conseguente costruzione di 
nuove strade e piazze che ancora attendono di essere “battezzate”; 
 
RIMARCATO che è ormai improcrastinabile l’esigenza di dare un nome a tutte le nuove vie e 
piazze presenti nel territorio comunale, viste anche le pressanti richieste che in tal senso giungono 
dai cittadini residenti; 
 
RILEVATO che  questo obiettivo può essere raggiunto attraverso il lavoro propedeutico di una 
Commissione Consiliare che studi e proponga l’adozione di nuova toponomastica; 
 
DATO ATTO che la Commissione, nel rispetto della normativa sopra richiamata, sarà così  
composta : 

- Presidente: il Sindaco; 
- Componenti: n. 5 Consiglieri comunali (3 di maggioranza e 2 di minoranza) 
- Segretario: Comandante del Corpo di Polizia Municipale; 

 
VISTO l’art. 22 del Regolamento comunale sul funzionamento del Consiglio, e  in particolare: 

- il comma 3, il quale prevede che quando si ha una nomina per elezione da parte del 
Consiglio, la stessa è effettuata in seduta pubblica a scrutinio segreto; 

- il comma 4, il quale prescrive che – nei casi in cui si deve nominare un rappresentante 
della minoranza - si provvede con separata votazione;  

 
Illustra l’argomento il Sindaco; 
A questo punto – dato che la nomina avviene a scrutinio segreto – vengono individuati n. 2 
scrutatori nelle persone dei consiglieri  Nieddu e Lerede. 
Gli stessi procedono alla distribuzione delle schede a tutti i consiglieri presenti in aula (n. 17) e 
subito dopo si passa alle operazioni di voto separatamente per la maggioranza e per la minoranza.  
Effettuata la raccolta delle schede nella apposita urna,  si procede allo spoglio delle schede votate 
dalla maggioranza, ottenendo il seguente risultato: 
  
Consigliere LAMPO GIOVANNA  voti n. 9 
Consigliere MURRU DANIELE voti n. 8 
Consigliere MARRAS FLORIO voti n. 9 
Consigliere AMMENDOLA FRANCESCO. voti n. 1 



Consigliere CARTA SEBASTIANO voti n. 1 
  
Subito dopo si passa allo spoglio delle schede relativa alla votazione della minoranza, ottenendo il 
seguente risultato: 
 
Consigliere MASCIA FAUSTO voti n. 7 
Consigliere MARINI GIUSEPPE voti n. 6 
Consigliere CARTA SEBASTIANO voti n. 1 
Consigliere MASCIA ENNIO voti n. 1 
 
Tutto ciò premesso 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

D E L I B E R A 
 

DI ISTITUIRE la Commissione Comunale per la toponomastica, che dovrà formulare una 
proposta in merito al nome da attribuire alle varie strade e piazze cittadine di nuova formazione; 
 
DI DARE ATTO che la stessa risulta così composta: 
 
Presidente: il Sindaco Avv. Marcella Lepori; 
  
Componenti per la maggioranza : Lampo Giovanna; 
     Murru Daniele; 
     Marras Florio; 
Componenti per la minoranza:  Mascia Fausto; 
     Marini Giuseppe 
 
Segretario: Dott.ssa Marta Meloni, Comandante del Corpo di Polizia Municipale; 
 
 
DI DARE ATTO che i componenti della Commissione, così come stabilito dall’art. 9, comma 7, 
non hanno diritto ad alcuna indennità o gettone di presenza. 
 
  
 
 
GN/gn 
 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 79 DEL 27/11/2009

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

Lepori Elena Marcella VELLA MARIA TERESA

Data 

Attesto che la presente deliberazione verrà pubblicata all'Albo comunale il       e vi rimarrà per 15 giorni 
consecutivi.

dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4°)

sono decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art. 134, comma 3°)

Data 27/11/2009

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, (T.U.E.L.) il 
giorno      


